²⁸² PONTIFICIA COMMISSIO CODIX IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Acta et documenta Coetus Specialis Studii «De Lege Ecclesiae Fundamentalii»*, Volumen I, fol. 191 ss.

²⁸³ Cfr. *ibidem*, fol. 287 ss.

²⁸⁴ Tres primeras sesiones *Coetus Specialis De Lege Ecclesiae Fundamentalii*: 28-31 de octubre de 1968, 3-7 de marzo de 1969 y 16-24 de mayo de 1969.

²⁸⁵ Así se recoge en las actas. Nos parece que no es correcto y que debería decir “forsan”; de hecho así lo transcribe directamente Žužek en su ya citado artículo, cfr. ŽUŽEK, I., *Bipartizione o tripartizione...*, *ob. cit.*, p. 68.

²⁸⁶ PONTIFICIA COMMISSIO CODIX IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, *Acta et documenta Coetus Specialis Studii «De Lege Ecclesiae Fundamentalii»*, Volumen I, fol. 312-313.

b) Ad canonem 28

«1) Animadvertitur descriptionem status laicalis esse incompletam, uti caeterum incompleta est in textu conciliari (Rev. Moeller), et etiam descriptionem esse tantum negativam (Exc.mus Schneider).

R.- Mere negativa non est descriptio, cum maior eius pars positivam tradat notas. Quod incompleta sit, admitti potest, sed, cum Concilium non dederit definitionem completam, difficile est completam vere definitionem vel saltem descriptionem laicorum componere. Proponi potest definitio vel potius descriptio, quae in coetu “de laicis” admissa est (cf. Relatio “de laicis”; conventus 16-21 oct. 1967, p. 7-8²⁸⁷). (...).

3) Ad § 2, insuper notat Rev. Del Portillo clare definiendam esse vocationem propriam laicorum, quae non est tantummodo suppletoria et subsidiaria, et proponit ut textus § 2 sit sequens: “§ 2. Ipsi baptismatis ac confirmationis ratione et ipsi ad apostolatam deputantur, videlicet a Deo vocantur ut:

1° spiritu christiano ferventes et doctrinae Magisterii attendentes, fermenti instar in mundo apostolatam suam sub propria responsabilitate exercent; ad illos enim peculiari modo spectat res temporales omnes, quibus arcte coniunguntur, ita illuminare et coordinare, ut secundum Christum iugiter fiant et crescant et sint in laudem Creatoris et Redemptoris; 2° actuose in vita liturgica Ecclesiae communitatem participantem, sollicitae partes agant in earundem operibus apostolicis, in verbo Dei tradendo cooperantes et peritiam suam in adiutorium Pastorum praebentes (Apost. actualitatem, n. 10).

4) Ad § 3 proponit Rev. Del Portillo ut alius textus inseratur: “§ 3. Sicut omnes christifideles, etiam vocantur ut praesentem reddant Ecclesiam iis in locis et rerum adiunctis, ubi ipsa nonnisi per eos missionem suam implere valet.

5) Rev. Del Portillo ad § 4 proponit: “Laici praeterea vocari possunt ut variis modis cum apostolatu Hierarchiae libere cooperentur” (qui est textus § 3 schematis). Insuper proponit ut § 4 schematis fiat § 5.

6) Alios vero textus proponit Rev. Bertrams pro hoc canone 28, videlicet:

§ 1. Christifideles sacro ordine non insigniti nec statui religioso addicti propria laicorum in Ecclesia et mundo vocatione res temporales gerendo et secundum Deum ordinando Regnum Dei quaerunt. § 2. In saeculo viventes spiritu evangelico ducti in omnibus et singulis vitae officiis et operibus necnon in ordinariis vitae familiaris et socialis condicionibus praeprimis testimonium Christi eius imitatione aliis praebent.

²⁸⁷ Corresponde a la *Sessio II del Coetus Studiorum De Laicis*.

§ 3. Cum in Ecclesia sit ministeriorum diversitas simul et missionis unitas, laici propria vocatione christiana ex ipsa eorum cum Christo Domino unione ad apostolatum vocantur. Praesertim ipsis competit praesentem reddere Ecclesiam iis in locis et rerum adiunctis, ubi ipsa nonnisi per ipsos propriam missionem implere valet. § 4. Laicis proprie, etsi non exclusive, saecularia officia et navitates competunt. In quantum in rebus Ecclesiae competentia gaudent, a sacris Pastoribus audiantur. Ipsi insuper ad quaedam munera ecclesiastica ad finem spiritualem exercenda assumi, immo diversis modis ad cooperationem magis immediatam cum apostolatu Hierarchiae vocari possunt”.

R.- In tanta varietate, difficile est relatori textum componere proponendum. Rogatur itaque ut prius in dissertatione orali in coetu determinetur quatenus de laicis enuntiari debent, quatenus non. Hisce bene determinatis, potest canon laicalem statum respiciens componi, attentas expressionibus a Concilio adhibitis et attenta necessitate tantummodo fundamentalia statuendi in lege fundamentali, caeteris ad Codicem remissis, ad titulum, in quo de laicis agendum est. Praeterea, assertiones quae proponuntur saepe sunt ita doctrinales, ut minus convenire aestimari possint pro lege fundamentali, quae, secundum votum expressum, indolem tamen *etiam* iuridicam habere debet, et certissime non potest esse expositio mere theologica. Ceterum, laici expectant ut in lege fundamentali fundamentalia quaedam iura ipsis agnita definiantur»²⁸⁸.

De cuanto han señalado los miembros de este Grupo de estudio hasta el momento, apreciamos que se debe distinguir entre el canon que establece la diversidad de fieles –que no pretende dar una definición del laico– de aquel otro canon que está dirigido a delinear la figura del laico. Ciertamente, como se ve en una de las respuestas de la Comisión, no es fácil acoger y unificar tantas sugerencias, teniendo en cuenta lo que se dijo en el Concilio y procurando, al mismo tiempo, dar una definición que no se quede en el ámbito meramente teológico, sino que ofrezca una noción jurídico-canónica. A pesar de esta dificultad, se percibe la buena voluntad y disposición de lograr el objetivo. Podemos señalar la unidad de opinión entre quienes intervienen. Con lo que ha salido a la luz, vemos ya muchos de los elementos a tener presentes.